

ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Wyrównać zaległości — odnowić prenumeratę za „Życie Nowogródzkie“!

Koniec politycznego analfabetyzmu

Zwyczajowo idei państwa nadzwyczajną anarchią jest faktem historycznym m. l. dlatego, że oznaczają ono kres tych manowców, w które opozycja zapędzić chciała opinię całego społeczeństwa. Marszałek Piłsudski popsuł wszystkie szyki tym, którzy w mętnej wodzie partyjnej chcieli łowić swoją prywatę. Okazało się jednak, że jedno widać: słowo może balaamuconemu naródowi przywrócić przytomność, a tym samym i uświadomić politycznym, które już wisiało nad przepaścią. W tym sensie rezultat wyborów do Sejmu i Senatu był i jest przełomem w ogólnym psychicznym nastawieniu wszystkich umiejających politycznie ludzi i myślicieli.

Oglądając się teraz wstecz, widzimy, że groził nam zupełny zlew politycznego analfabetyzmu. Tylko bowiem na taktem nie wyrosnąć mogli potworki w rodzaju opozycji, uchwalającej na szumnych wiecach i zjazdach, nazywanych „kongresami”, rezolucję jawnej zdrady państwa i apel do obcych mocarstw, ażeby weszły w sprawę polską. Było to poprostu zwrocenie się ponownie do państw rozbitkowych, które chociaż maluczo okrojona zostały, to jednak jeszcze dość mocno, ażeby na nowo zapalać świat krwawą zwieryuchą.

Podobnie, gdy ten sam odłam anarchii powoływał się na swoje zasługi z przed ćwierci wieku i wołał, że on to zbawił Polskę i że dlatego przysługuje mu prawo nieetykalności i pieraszstwo w rządzeniu państwem, — to był on całkowicie podobny do owych gęsi z bajki, które powoływały się na to, że ich przodkowie przed dwiema tysiącami lat, gęsi kapitolinckie, ocaliły Rzym. Jest to ciągle próba zastąpienia polityki Orła Białego dokuczliwym gęganiami; ustawicznie dostadanie drewnianego rumaka przywilejów dawno już skończonych i strawionych.

Tylko ogółowi, karmoniemu przez lat kilka nieświadomym, można było wzmawiać takie nonsensy. Tylko społeczeństwo, które żywiło zamęt i egoizmem systematycznie tępiły Instytut państwowości, mogło być skłonne do kierowania się sugestją faktów, które teraz samym sobie się sprzeniewierzają, prąc do zguby.

Stolmy wobec olbrzymiego widowiska, jakiego koszarnej rewji, w której płatne służki Niemiec w publicystyce zachodzą popierają ich spisek przeciw traktatowi, ich bzdurne skargi na zosób Gdyni, ich zamachy hitlerowskie i całe do bestialności dochodzące rozwydrzenie pruskiego szowinizmu. Wobec tego olbrzymiego teatru, publiczność nasza była dotąd widzem ślepyim i głuchym. Nie widziała, nie słyszała, nie rozumiała. Na tem to kolektywie mogła zerwać polityczna zła wola. Ale rezultat wyborów, zbiorowe obudzenie się z moralnej śpiączki, prześleło jak nożem ten stan politycznego odrętwienia i zakłamania. Niewątpliwie udziałem to wiele przemówienia ministrów, którzy już po raz drugi wielką swą kampanją tywego słowa rozjaśnili ciemność w głowach wieloletnich słuchaczy. Najwięcej jednak trzeźwiłaco na ludzi oczodzonych trucizną demagogii, podzielała sama osoba Marszałka Piłsudskiego, który sam stanął w pierwszym szeregu idących do boju o rozumną świadomość polityczną i o nowy ustrój państwa.

Nastal więc koniec politycznego analfabetyzmu. Dzisiaj, gdy czytelnik gazet dowiaduje się, jak Niemcy w różnorodny sposób prowokują Polskę, jak ją spotwarzają i obrażają, jak ją zamędlili światu i Lidze Narodów oraz bura sięcia ietry i kłamał; i jak mniej więcej takiej samej taktyki trzymają się i Sowiety, — to czy-

Po utworzeniu nowego rządu nominacja podsekretarzy stanu

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym P. Prezydent Rzeczypospolitej podpisał nominacje plk. Becka na stanowisko podsekretarza stanu w ministerstwie Spraw Zagranicznych, Kazimierza Stamiczowskiego i Władysława Korsaka na stanowisko podsekretarza stanu w min. Spraw Wewnętrznych.

W uzupełnieniu tego telefonu możemy dodać, że dotychczasowy podsekretarz stanu w min. Spraw Zagranicznych, p. Alfred Wysocki, objął ma stanowisko ambasadora w Angorze; dotychczasowy minister reform rolnych, poseł Witold Stanisławski, obejmuje zwrotnym kadencję na Uniwersytecie Stefana Batorego; b. minister przemysłu i handlu, poseł inż. Kwiatkowski, objął ma ogólną dyrekcję zakładów w Chorzowie; b. minister Car ma całkowicie poświęcić się pracy parlamentarnej, a stanowisko naczelnika wydziału wchodzącego w M. S. Z. po p. Tad. Holwesa polecił na Nowogródzkiego obejmując plk. Schaefer, dotychczasowy szef gabinetu prezesa Rady Ministrów. (Przyp. Red.)

Zaprzysiężenie nowego gabinetu

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym o godz. 1-jej po południu P. Prezydent Rzeczypospolitej dozwolił na Zimku zaprzysiężenia nowego gabinetu premiera Sławka.

Następnie p. premier Sławek udał się do gmachu Prezydium Rady Ministrów, gdzie rozpoczął przyjmowanie urzędowania od ministrów Becka.

W dniu dzisiejszym o godz. 5-jej po południu odbył się pierwsze posiedzenie Rady Ministrów nowego gabinetu.

Kto otworzy pierwsze posiedzenie Senatu

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Państwowa Komisja wyborcza na posiedzeniu wczorajszym wybrała 3-ich najstarszych senatorów, których przedstawił p. Prezydentowi Rzeczypospolitej i ten zdecydował, że ma otworzyć pierwsze posiedzenie Senatu. Są to dr. Bolesław Litmanowski lat 95, senator Thuillie lat 75 i senator H. J. Raczkowski lat 74.

Przesunięcia na listach państwowych BBWR.

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym w godz. popołudniowych odbyło się posiedzenie Główniej Komisji Wyborczej, na którym dokonano szeregu zmian wobec przyjęcia mandatów niektórych posłów z list okręgowych. Wobec zrzeczenia się mandatów do Sejmu i Senatu przez Marszałka Józefa Piłsudskiego do Sejmu wędzają p. W. J. Horzyca, a do Senatu prof. Skoczylas. Wobec zrzeczenia się przez premiera Sławka obu mandatów do Senatu z okręgu Warszawskiego i listy państwowej wchodzi do Senatu dr. Aleksander Ogiński. Minister Zaleski przyjął mandat do Senatu okręgu Warszawskiego, wobec czego do Senatu wstąpił z listy państwowej Arseniusz Pimonow, prezes gminy Starobrzędzów w Wilnie. Dr. Antoni B. Igucki przyjął mandat z Okręgu Łódzkiego, wobec czego Komisja przyznała mandat do Senatu z Okręgu Nowogródzkiego Bazylemu Siedanowi z powiatu Stoniskiego. Plk. Senaetzel zrzekł się mandatu poselskiego, wobec czego mandat z listy państwowej do Sejmu otrzymała p. Janina Kirkisilowa prezeska Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet w Wilnie.

Polak urzędnikiem sekretarjatu Ligi Narodów

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Sekretarjat Generalny Ligi Narodów mianował urzędnikiem sekcji ekonomicznej sekretarjatu p. Jana Kstanckiego, urzędnika Banku Ziemskiego w Warszawie. P. Kstancki znany jest z kilku prac naukowych z dziedziny ekonomii politycznej i prawa międzynarodowego.

Czytając Życie Nowogródzkie

tełnik polski już wie, że to nie są sensacje z kroniki skandalów, ale fakt, na które polska opinia patrzy okiem zdrowym, wyliczonym z bieżąca politycznej nieświadomości.

Cezary Jellista

Sprzedają się plac, dom i obkw. polowane w Nowogródku przy ulicy Kotłowej 31. Biznyżę informacji zainteresowanym może udzielić Józef Liliowski (Nowogródek, ul. Grodzka Nr. 51). 13-2-2

Wyjazd p. Callondera

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym wyjechał do Katowic po 2 dobowym pobycie w Warszawie, prezes mieszanej polsko-niemieckiej komisji na Górnym Śląsku p. Callonder, który w czasie swego pobytu w Warszawie, odbył szereg konferencji z międzynarodowymi czynnikami rządowymi.

CIEKAWY ZABYTEK



Rzeźba drewniana ze Śląska Cieszyńskiego z wieku XV, przedstawiająca rodzinę św. Anny. Rzeźba ta znajduje się w Muzeum Śląskim w Katowicach.

Polską a rewizjonistyczne marzenia Niemiec

DEBATA POLITYCZNA W REICHSTAGU

BERLIN, 5.XII. Na wczorajszym posiedzeniu Reichstagu w czasie dyskusji budżetowej wywodziła się debata polityczna, wywołana i rozpoczęta przez Hitlerowców. W pewnym momencie zabrał głos przedstawiciel hitlerowców Kesselberg, który w długim przemówieniu stwierdził, że Polska prowadzi systematycznie politykę wynaradawiania mniejszości niemieckiej. Mowa przypomina, że w memorjale, złożonym przez Polaków rządowi angielskiemu w roku 1917 w m. znanym, że Królowie i okolicę są zamieszkałe przez ludność polską i wobec tego powinien on należeć do Polski. Obecnie rząd polski kontynuuje w tym duchu swą politykę wynaradawiania i jakkolwiek chwila obecna najmniej się nadaje do wywołania zamachu ze strony polskiej, jednak robione są przygotowania, aż nadto widoczne. Najlepszym dowodem jest budowa szeregu linii kolejowych obok granicy niemieckiej, linii należących przeważnie do francuskich fabrykantów broni firmy „Senejder-Creuzot”.

W odpowiedzi na mowę przedstawiciela niemiecko-narodowych zabrał głos minister spraw zagranicznych dr. Curtius, który zwrócił się do posłów z prośbą, by podczas debaty budżetowej nie poruszali spraw polityki zagranicznej, gdyż sprawy te były obszernie omawiane na posiedzeniu Komisji Zagranicznej Reichstagu. Następnie dr. Curtius readu oczekiwał i debata, aż do zakończenia styczniowej sesji Rady Ligi Narodów. Odnosnie do do kwestii mniejszości niemieckiej na Górnym Śląsku, podkreślił z naciskiem minister Curtius, że sprawa ta wyszła z zakresu ag tacyjnych rezolucji i nadzwiedził czas działania. Zwadywane nadzwyczajnej sesji Rady Ligi Narodów obecnie nie odnosiły potężnego skutku i należy zatrzymać się do normalnej styczniowej sesji.

DYMISJA NIEMIECKIEGO MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

BERLIN 5.12. Prezydent Hindenburg przyjął w dniu wczorajszym kanclerza Brauninga, z którym przeprowadził konferencję na temat wytworzonej sytuacji politycznej. W godzinę później prezydent Hindenburg przy-

jął ministra sprawiedliwości Bretta, który zgłosił swą dymisję. Do czasu mianowania nowego ministra obowiązki ministra spłonił będzie podsekretarz stanu Joslow.

